
 

 

Varennes, le 28 janvier 2021 
 
 
 
 
Monsieur François Houle 
Coordonnateur de la Division Eau potable 
Ville de Victoriaville 
55, boulevard Pierre-Roux Est 
Victoriaville (Québec)  G6P 7W7 
 
 
Objet : Rapport technique 

Analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface  
no X0010730-2 
N/Réf. : 19193-101 

 
 
Monsieur, 
 
Vous trouverez ci-joint une copie de notre rapport technique concernant le dossier mentionné en 
objet. 
 
Nous espérons le tout à votre entière satisfaction et demeurons à votre disposition pour tout 
renseignement additionnel qui pourrait vous être utile.  
 
Veuillez agréer, Monsieur, l’expression de nos salutations les plus distinguées. 
[...]
3. Les niveaux de vulnérabilité des eaux évalués pour les six indicateurs spécifiés; 
4. Au regard des aires de protection immédiate et intermédiaire, les activités anthropiques, les 

affectations du territoire et les évènements potentiels qui sont susceptibles d’affecter la qualité et la 
quantité des eaux exploitées par le prélèvement; 

5. Au regard de la portion de l’aire de protection éloignée qui ne recoupe pas les aires de protection 
immédiate et intermédiaire, les activités anthropiques, les affectations du territoire et les évènements 
potentiels qui sont susceptibles d’affecter, de manière significative, la qualité et la quantité des eaux 
exploitées par le prélèvement; 

6. Une évaluation des menaces que représentent les activités anthropiques et les évènements potentiels 
répertoriés en vertu des items 4 et 5; 

7. Une identification des causes probables pouvant expliquer, pour chaque indicateur de l’item 3, les 
niveaux de vulnérabilité des eaux de surface évalués moyen ou élevé. 

  
1. Groupe Akifer inc., Analyse de la vulnérabilité de la source pour les prélèvements d’eau souterraine noX0010731-2, X0010732-2, 

X0010732-3, X0010732-4, X0010732-5 et X0010732-6. Réf. : 19193-101, janvier 2021. 



 

Ville de Victoriaville  
N/Réf. : 19193-101 
2021-01-28 

– 2 –

Le présent rapport consigne l’ensemble des informations requises pour assurer la conformité du site de 
prélèvement d’eau de surface de la ville de Victoriaville avec le chapitre VI du RPEP, le tout conformément 
au Guide de réalisation des analyses de la vulnérabilité des sources destinées à l’alimentation en eau potable 
au Québec (Guide) produit par le ministère de l’Environnement et de la Lutte contre les changements 
climatiques (MELCC).  
 
Le RPEP, entré en vigueur en 2014, a notamment été mis en œuvre pour renforcer la protection des 
sources destinées à l’alimentation en eau potable en encadrant diverses activités humaines dont l’exercice 
est susceptible d’affecter la qualité et la quantité des eaux exploitées. Contrairement à la démarche 
d’analyse de vulnérabilité relative aux eaux souterraines qui a été amorcée dans le cadre de l’application 
du Règlement sur le captage des eaux souterraines (RCES), la démarche pour les prélèvements d’eau de 
surface est entièrement nouvelle. 
 
Il est à noter que les informations contenues dans ce rapport sont soumises à la portée et aux limitations 
décrites à l’annexe 5 du présent document. 
 
 

2.0 CARACTÉRISATION DU PRÉLÈVEMENT D’EAU 
 
La ville de Victoriaville est située sur la rive sud du fleuve Saint-Laurent. Elle est bordée par les 
municipalités de Saint-Valère à l’ouest, de Saint-Albert au sud-ouest et de Saint-Norbert-d’Arthabaska à 
l’est, par les paroisses de Saint-Rosaire au nord et de Saint-Christophe-d’Arthabaska au sud-est puis par 
les villes de Warwick au sud et de Princeville au nord-est. Le territoire municipal de Victoriaville, d’une 
superficie de 86 km², fait partie de la MRC Arthabaska, dans la région administrative du Centre-du-
Québec. On y accède principalement par la route provinciale 116 en provenance de Saint-Christophe-
d’Arthabaska au sud-est et de Princeville au nord-est ainsi que par la route provinciale 162 en provenance 
de Saint-Rosaire au nord et par la route provinciale 122 en provenance de Saint-Albert au sud-ouest. La 
population est de 47 516 habitants (données du répertoire des municipalités en date du 18 janvier 20212). 
Selon le plan d’urbanisme de la Ville de Victoriaville de 2019, environ 40% du territoire de la ville est situé 
en zone blanche alors que 60% du territoire est en zone verte (agricole). Toujours selon le plan 
d’urbanisme, le périmètre urbain couvre une superficie de 3,41 km2. 

2.1 Description du site de prélèvement et de l’installation de production d’eau potable 
La ville de Victoriaville est approvisionnée en eau potable par sept sites de prélèvement de catégorie 1, 
soit six sites de prélèvement d’eau souterraine (cinq puits tubulaires et un puits collecteur) et un site de 
prélèvement d’eau de surface (réservoir Beaudet).  
  
2. https://www.mamh.gouv.qc.ca/repertoire-des-municipalites 



 

Ville de Victoriaville  
N/Réf. : 19193-101 
2021-01-28 

– 3 –

La prise d’eau de surface de la ville est raccordée au réseau de distribution d’eau potable Arthabaska. Les 
cinq puits tubulaires, nommés puits Arthabaska, sont également raccordés à ce réseau de distribution. Le 
puits collecteur, nommé puits Victoriaville, est quant à lui raccordé au réseau de distribution Victoriaville 
(et son sous-réseau, soit le réseau Saint-Christophe L. Couture). 
 
Le réservoir Beaudet est situé dans la partie nord du centre urbain de la ville de Victoriaville, au coin des 
routes 122 et 162. Le réservoir a été créé suite à la construction du barrage Beaudet comme réserve d’eau 
brute pour l’alimentation en eau potable de la ville. Le réservoir Beaudet a une superficie d’environ 
0,03 km2. Il s’agit d’un élargissement de la rivière Bulstrode. La prise d’eau de surface alimente une portion 
de l’installation de production « Station de purification Victoriaville (sta. Pur.) ». 
 
Une restauration du réservoir Beaudet est prévue au cours des prochaines années, car une accumulation 
importante de sédiments s’est produite depuis sa création en 1977. Cela engendre des problèmes au 
niveau du volume d’emmagasinement du réservoir et une présence de macrophytes. 
 
La localisation du réservoir et de la prise d’eau municipale est montrée à la figure 1 de l’annexe 1 alors 
que des photos sont présentées à l’annexe 2. Le tableau 1 décrit les principaux éléments reliés à la prise 
d’eau dans le réservoir Beaudet. 
 
Les installations de production d’eau potable de Victoriaville desservent les citoyens de la ville de 
Victoriaville uniquement. 
 
Une visite des lieux et des environs a été réalisée le 8 octobre 2019 par le représentant d’Akifer, monsieur 
Alain Racine, en compagnie de monsieur François Houle, coordonnateur à la division de l’eau potable de 
la ville de Victoriaville.  

2.1.1 Description du site de prélèvement 
Tableau 1 – Description du site de prélèvement d’eau 

Élément Description 
Nom SP Lac Bulstrode Victoriaville No approvisionnement : 5223 
Numéro SP X0010730-2 
Nom de l'installation de production 
d'eau potable actuelle Station de purification Victoriaville (sta. Pur.) 

Numéro de l'installation de 
production d'eau potable actuelle X0010730 

Localisation de l’installation de 
production 55, boulevard Pierre-Roux Est à Victoriaville 

Coordonnées géographiques de la 
prise d’eau 

Lat = 46,067577 
Long = -71,972918 

Type d’usage Site utilisé en permanence 



 

Ville de Victoriaville  
N/Réf. : 19193-101 
2021-01-28 

– 4 –

Élément Description 
Type de prélèvement Dans un plan d’eau à l’aide d’une crépine submergée 
Profondeur du prélèvement 4 mètres 

Nombre d’individus alimentés par ce 
prélèvement 

33 353 personnes, selon les données provenant du ministère 
de l’Environnement et Lutte contre les changements 
climatiques de 2020 

Débit de prélèvement autorisé / de 
conception de l’usine  40 000 m3/jour 

Débit moyen de prélèvement m3/jour 10 645 m3/jour, moyenne calculée selon la déclaration des 
prélèvements d’eau entre 2015 et 2019 

Niveau d’eau critique Niveau géodésique : 130,3 m pour la sécurité du barrage et 
127,5 m pour la prise d’eau 

Largeur du cours d’eau en période 
d’étiage Ne s’applique pas puisqu’il s’agit d’un lac 
Numéro de la plus récente 
autorisation de prélèvement délivrée 
par le Ministère 

Information manquante  

Schéma (vue en coupe)  Information manquante 
 
La prise d'eau de l’usine de filtration de Victoriaville est située dans le Réservoir, à environ 113 mètres 
(370 pieds) de la chambre d'adduction. 
 
L’eau s’achemine par écoulement linéaire dans un tuyau d’hyprescon de 106,7 cm (42’’) de diamètre. 
L’embouchure de la conduite, une structure en béton armé, est munie d’un grillage en acier inoxydable de 
6,4 cm (2½’’) d’espacement pour empêcher le passage de gros débris, branches et poissons, qui 
risqueraient d’obstruer les conduites et d’endommager les pompes. Une vanne papillon située à l'entrée 
de la chambre d'adduction contrôle la quantité d'eau qui arrive au réservoir d'eau brute. Des photos des 
installations de prélèvement datant du 8 octobre 2019 sont présentées à l’annexe 2. 
 
La prise d’eau dans le réservoir n’est pas visible donc il n’a pas été possible de constater si cette dernière 
était en bon état. Par contre, une vérification a été effectuée par les responsables de l’usine de traitement 
des eaux, employés de la ville de Victoriaville, le mardi 5 mai 2020 et la prise d’eau était en bon état, selon 
leur témoignage.  
 
L’accès au lac n’est pas clôturé. Toutefois, il ne s’agit pas d’un endroit passant ni facile d’accès. La 
baignade et la navigation motorisée ne sont pas permises dans le lac. Une pancarte indique la prise d’eau 
potable à l’entrée du chemin d’accès pour se rendre au barrage.  
 
 
 
 



 

Ville de Victoriaville  
N/Réf. : 19193-101 
2021-01-28 

– 5 –

2.1.2 Description des installations de production d’eau potable 
Afin de respecter les normes énoncées dans le Règlement sur la qualité de l’eau potable (RQEP), la ville de 
Victoriaville possède une usine de traitement de l’eau. Les installations de production d’eau potable à 
partir de l’eau prélevée dans le réservoir Beaudet comprennent :  
 

1- Prétraitement 
 

L’eau provenant du réservoir Beaudet se rend en premier lieu dans une chambre d’adduction où elle subit 
une préozonation avec de l’ozone injecté sous pression. Puis, il y a aussi contact avec un oxydant, le 
permanganate de potassium, qui sert à la précipitation du fer et du manganèse. L’eau traverse ensuite une 
grille fixe de tamisage et est pompée par une conduite vers l’usine de traitement. 
 
2- Coagulation et floculation 
 
L’eau procède vers la chambre de mélange où il y a ajout d’alun liquide et de PASS 100 (Poly-aluminum 
Silicate Sulphate) pour la formation de flocs. Le dosage des coagulants/floculants est fonction de la 
turbidité de l’eau. Cette étape permet l’enlèvement des particules en suspension. 
 
3- Décantation 
 
Il y a injection de silice à l’entrée du décanteur et d’un peu de polymère LT-25 (polymère anionique) pour 
aider à la coagulation.  
 
L’eau pénètre par le fond des décanteurs, puis s’achemine vers le haut en passant à travers des chicanes. 
Les flocs s’accumulent au fond en formant des boues concentrées qui seront évacuées vers la station 
d’épuration. À la surface des bassins de décantation, l’eau est recueillie par un réseau de goulottes puis 
est envoyée vers la prochaine étape de traitement. 
 
4- Interozonation 
 
L’eau circule dans une tour de contact où l’ozone est injecté sous pression. L’ozone permet l’oxydation 
des microorganismes et de diminuer les goûts et les odeurs. 
 
5- Filtration biologique 
 
Présence de trois filtres biologiques pour l’enlèvement de l’azote ammoniacal et des matières organiques. 
Il y a aussi de la chloration entre les filtres durant l’hiver, car si l’eau est froide, l’azote ammoniacal n’est 
pas retenu par les filtres. 
 
Il y a ajout de chlore à la sortie des filtres, suivi d’un ajout de chaux hydratée avant que l’eau atteigne le 
réservoir d’eau potable. 
 



 

Ville de Victoriaville  
N/Réf. : 19193-101 
2021-01-28 

– 6 –

Le lavage des filtres se fait une fois aux quatre jours avec de l’Oxynet. Après le lavage des filtres, il y a 
ajout de polymère LT-7995 (polymère cationique) à l’entrée des filtres. 
 
De l’acide muriatique est utilisé pour le nettoyage des mélangeurs de chaux. 
 
6- Post-Traitement 
 
Le réservoir d’eau potable se divise en trois sections. Dans les sections 2 et 3, il y a ajout de 
pyrophosphate tétrabasique de sodium pour séquestrer le fer. À la sortie du réservoir, du phosphate de 
zinc est ajouté pour la protection des tuyaux du réseau d’aqueduc. Il y a aussi possibilité d’une post-
chloration à la sortie du réservoir, avant l’ajout du phosphate de zinc.  

2.2 Aires de protection des eaux exploitées 
Selon le RPEP, des aires de protection immédiate, intermédiaire et éloignée doivent être délimitées pour 
les prélèvements d’eau de surface effectués à des fins de consommation humaine. Ces aires sont définies 
à partir de la localisation du site de prélèvement et en fonction du milieu où est située la prise d’eau (lac, 
rivière, ruisseau, fleuve Saint-Laurent ou autre) et qui est déterminé par le MELCC. Le réservoir Beaudet est 
considéré comme un lac puisque ce type de milieu s’applique aussi aux étendues d’eau formées par une 
retenue d’eau (digue, barrage). 
 
En vertu du RPEP, la prise d’eau de Victoriaville est de catégorie 1, soit un prélèvement d’eau effectué 
pour desservir le système d’aqueduc d’une municipalité alimentant plus de 500 personnes et au moins 
une résidence. Pour un prélèvement d’eau de surface de catégorie 1 aménagé dans un lac, les aires de 
protection sont définies selon les limites décrites au tableau 2 suivant : 
 
Tableau 2 : Limites des aires de protection immédiate, intermédiaire et éloignée d’un site de 
prélèvement d’eau de surface dans un lac 

Type de 
milieu 

Aires de protection 
Immédiate Intermédiaire Éloignée 

Réservoir 
Beaudet (lac 
Bulstrode) 

Rayon de 300 m autour 
du site de prélèvement (à 
l’intérieur de ce rayon, les 
eaux de surface, les 
tributaires et les bandes 
de terre de 10 m le long 
des berges constituent 
l’aire de protection) 

Rayon de 3 km autour du 
site de prélèvement (à 
l’intérieur de ce rayon, les 
eaux de surface, les 
tributaires et les bandes de 
terre de 120 m le long des 
berges constituent l’aire de 
protection) 

Le bassin versant du site de 
prélèvement et, le cas 
échéant, la portion de l’aire 
de protection intermédiaire 
située en aval du site de 
prélèvement (les eaux de 
surface et tout le territoire 
compris dans cette 
superficie) 

 
Le plan de localisation des aires de protection de la prise d’eau de Victoriaville est illustré sur la figure 3 
de l’annexe 1.  



 

Ville de Victoriaville  
N/Réf. : 19193-101 
2021-01-28 

– 7 –

La localisation des aires de protection est basée sur les données provenant du cadre de référence 
hydrologique du Québec (CRHQ) du MELCC. Les bassins versants sont délimités en fonction de la couche 
« Bassins hydrographiques multiéchelles du Québec » générée par le MELCC, mis à jour en 2019 et 
disponible sur le site de Données Québec.  
 
Les limites de l’aire de protection immédiate comprennent une portion du réservoir Beaudet et une petite 
portion terrestre de la berge au nord de la route 122. 
 
Les limites de l’aire de protection intermédiaire incluent toute la superficie du réservoir Beaudet (lac 
Bulstrode), ainsi qu’une portion des rivières L’Abbé et Bulstrode. La portion terrestre de l’aire de 
protection intermédiaire se trouve tout le tour du réservoir et comprend des secteurs commerciaux, 
résidentiels et agricoles, et même quelques bâtiments industriels.  
 
Les limites de l’aire de protection éloignée correspondent à la portion en amont de la prise d’eau du 
bassin versant de la rivière Bulstrode. L’aire de protection éloignée a une superficie de 340,2 km2. Les 
municipalités de Victoriaville, Princeville, Saint-Norbert-d’Arthabaska, Sainte-Hélène-de-Chester et Sainte-
Sophie-d’Halifax sont présentes dans la partie amont du bassin versant de la rivière Bulstrode. Cette 
rivière prend source près de la municipalité de Saint-Fortunat dans la MRC des Appalaches de la région 
administrative de Chaudière-Appalaches. Le sens d’écoulement régional de l’eau suit la direction nord, 
nord-ouest, puis prend une direction sud-ouest, suivant la rivière Bulstrode jusqu’au réservoir Beaudet. 
Après le barrage, la rivière méandre vers l’ouest et se jette dans la rivière Nicolet.  

2.3 Niveaux de vulnérabilité des eaux exploitées 
Le RPEP dresse une liste de six indicateurs de vulnérabilité à considérer pour déterminer la vulnérabilité 
globale d’un prélèvement d’eau de surface de catégorie 1. Les six indicateurs à considérer sont les 